ỦY BAN NHÂN DÂN              CỘNG HÒA XÃ HỘI CHŨ NGHĨA VIỆT NAM

        XÃ TÂN DÂN                                      Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

  Số:   51 /UBND-NN                               Tân Dân, ngày 17 tháng 8 năm 2021
V/v Tăng cường thực hiện công tác

           PCCCR trên địa bàn.

Kính gửi:   -    Các đồng chí trưởng thôn có rừng.

- Các hộ có rừng trên địa bàn xã.

Trong thời gian vừa qua thời tiết nắng nóng kéo dài, nền nhiệt độ cao

kèm theo gió Tây Nam hoạt động mạnh gây nguy cơ cháy rừng rất lớn, trong

năm 2021 trên địa bàn xã đã xảy ra 2 vụ cháy rừng tại địa bàn thôn Lộc Phúc

và Tân Mỹ. Hiện nay thời tiết đang diễn biến hết sức phức tạp, nắng nóng gay

gắt diễn ra trên diện rộng và kéo dài, nền nhiệt ở mức độ cao (38 - 40
0
C), gió

Tây Nam tiếp tục hoạt động mạnh, độ ẩm không khí rất thấp khả năng xảy ra

cháy rừng rất cao, cấp cảnh báo cháy rừng luôn ở cấp IV đến cấp V (cấp cực

kỳ nguy hiểm). Để chủ động thực hiện tốt công tác phòng cháy, chữa cháy

rừng trên địa bàn toàn xã, UBND xã yêu cầu các đồng chí trưởng thôn có

rừng, các chủ rừng và toàn thể nhân dân thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục về PCCCR, thường

xuyên cập nhật thông tin cấp dự báo cháy rừng để kịp thời thông báo đến tận

nhân dân biết để phòng, ngừa và thực hiện;

2. Nghiêm cấm việc đốt giấy vàng mã, đốt nhang và đồ tùy táng bừa

bãi ở các khu vực mồ mã ven rừng, trong rừng và vào rừng để đốt ong nếu cá

nhân nào cố tình vi phạm tùy theo mức độ sẽ bị xử lý theo quy định của pháp

luật.

 3. Các chủ rừng phải làm đường băng cản lửa quanh diện tích rừng của

mình để phòng cháy lan, chuẩn bị sẵn sàng tại chỗ các dụng cụ như rựa phát,

thùng xách nước để phục vụ cho việc cứu chữa khi có cháy. Trong thời gian

khô hanh chủ rừng phải cử người thường xuyên có mặt tại rừng để canh giữ

bảo vệ, ngăn chặn các đối tượng có nguy cơ gây cháy xâm nhập vào rừng của

mình. Kịp thời phát hiện, tổ chức cứu chữa và báo cáo ngay cho đồng chí

trưởng thôn hoặc UBND xã khi có cháy xảy ra. Khi phát đốt thực bì các chủ

rừng phải báo cáo với UBND xã hoặc kiểm lâm địa bàn biết địa điểm, diện

tích phát đốt trước 2 ngày và phải dọn ranh cản lửa từ 6- 8 m quanh khu vực

phát đốt, phải tổ chức lực lượng canh phòng để ngăn ngừa lửa cháy lan vào

rừng, chỉ được đốt thực bì khi có sự thống nhất của kiểm lâm địa bàn và

UBND xã, đốt lúc trời dịu mát và lặn gió.

 Khi khai thác rừng trồng, chủ rừng phải liên hệ UBND xã để làm đầy

đủ hồ sơ khai thác như đơn đề nghị cấp phép khai thác, bản kê lâm sản khai

thác, giấy đăng ký xe vào mở đường và vận chuyển cây... Chủ rừng khi đốt

dọn thực bì mà không báo trước cho UBND xã, kiểm lâm địa bàn biết theo

quy định sẽ bị xử phạt và buộc bồi hoàn chi phí lại cho lực lượng chữa cháy

khi có báo động cháy. Chủ rừng phải chi trả toàn bộ chi phí phục vụ việc chữa

cháy rừng, khi để xảy ra cháy trong diện tích rừng của mình. Những chủ rừng

thiếu trách nhiệm để xảy ra cháy rừng gây hậu quả nghiêm trọng thì tùy theo

mức độ sẽ bị xử lý thích đáng theo quy định của pháp luật. Các chủ rừng phải

có nghĩa vụ tham gia vào công tác PCCCR tại địa phương.

3. Các đồng chí trưởng thôn tăng cường công tác tuyên truyền, quán

triệt nhân dân trong thôn thực hiện tốt công tác PCCCR tại địa bàn thôn mình.

Phối hợp cùng lực lượng kiểm lâm tổ chức lồng ghép công tác tuyên truyền

vận động nhân dân tích cực tham gia công tác PCCCR vào chương trình họp

dân trong thôn. Phối hợp cùng các lực lượng của xã ngăn chặn kịp thời các

đối tượng có nguy cơ gây cháy xâm nhập vào rừng. Huy động nhân dân, sử

dụng các dụng cụ phương tiện sẵn có tổ chức cứu chữa khi có cháy xảy ra và

phải báo cáo ngay cho Ban chỉ đạo chương trình mục tiêu phát triển lâm

nghiệp bền vững của xã để theo dõi và kịp thời ứng cứu.

Các ban, ngành, đoàn thể ở xã tăng cường hơn nữa trong công tác tuyên

truyền vận động quần chúng nhân dân thực hiện PCCCR trong chương trình

hoạt động của mình.

5. Đài truyền thanh xã có trách nhiệm phát thanh, phổ biến thông báo

này đến tận người dân biết để thực hiện; phối hợp với lực lượng kiểm lâm tổ

chức phát thanh tuyên truyền công tác PCCCR, đưa tin cảnh báo nguy cơ

cháy rừng trong mùa khô hanh khi dự báo nguy cơ cháy rừng ở cấp nguy

hiểm, cực kỳ nguy hiểm.

Trên đây là thông báo của UBND xã Tân Dân về việc tăng cường các

biện pháp trong công tác PCCCR, đề nghị các ban, ngành, đoàn thể, trưởng

các thôn có rừng, các chủ rừng và toàn thể nhân dân triển khai thực hiện./.

N¬i nhËn:
- TT §¶ng uû; H§ND;
- Chủ tịch, các PCT UBND;
- Ban chØ ®¹o s¶n xuÊt;

- Các th«n; hộ có rừng;

- Lưu: VP.

TM. Uû ban nh©n d©n

KT. Chñ tÞch

Phã chñ tÞch

Nguyễn Hoàng Long

		ubxaduclap.dt@hatinh.gov.vn
	2021-08-18T16:28:17+0700